Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. XXXVII. Interruptio Missæ quoad partes accidentales, estò per se
graviter sit prohibita, equidem ob multas causas licet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

Sect. 5. De solemn. Missæ Sacrificii cerem. Concl. 37. 619

Si perficiebat, sicuti, secundum Tamburinum, Sacerdos in die Veneris sancto perficit Sacrificium diei praecedentis; quare si in principio Quadragesima Sacerdos post consecrationem mortuus fuisset, non potuisset illud Sacrificium perfici in fine Quadragesimæ?

Profectò nimirum claudicat similitudo inter Sacrificium, quod offertur die Iovis Sancto & suo modo perficitur (si ita placeat loqui) die Veneris sancto, & Sacrificium quod Sacerdos post consecrationem unius speciei, vel post consecrationem utriusque ante sumptuorum, propter mortem vel infirmitatem supervenientem relinquit imperfectum. Vide dicta disputatione praecedenti sect. 11. conclus. 7.

Existimo ergo Sacrificium in casu propenso non esse perficiendum, nisi intrà tempus quo celebrationis Missæ ab Ecclesia est præfixum, id est, tempus eiusdem diei. Unde si intrà illud non possit moraliter loquendo haberi aliud Sacerdos, sine scrupulo sumatur Sacramentum ab alio Sacerdote in alia Missa.

Et sanè si verum est, quod Sacerdos in Parasceve perficit Sacrificium diei praecedentis, quia accipit hostiam illius Sacrificii, quidni etiam tali modo Sacerdos isto casu in sua Missa accipiens hostiam alterius Sacrificii, quod verè imperfectum remansit, dicatur illud perficere?

Sed hæc sufficiant de interruptione Missæ quoad partes essentiales. Sequitur dicendum de interruptione quoad partes accidentales, quæ ideo facilior est, quia partes illæ tantum sunt de præcepto Ecclesiastico. Itaque

CONCLUSIO XXXVII.

Interruptio Missæ quoad partes accidentales, est per se graviter sit prohibita, eisdem ob multas causas licet.

Malitia per se mortalitatis patet ex communis sensu fidelium, rei gravitate, & reverentiā tanto Sacrificio debitā. Colligiturque ex can. Nihil. 6. 7. q. 1. ibi: Nullus absque proveniūt molestia minister vel Sacerdos, cùm ceperit imperfecta officia, presumat omnino relinquerē. Si quis hoc temerarie præsumperit, excommunicationis sententiam sustinebit. Et licet pena illa tantum sit ferendæ sententia, utpote quæ imponitur per verbum futuri temporis, attamen non sole Ecclesia pro culpis venialibus hujusmodi penam decernere, ne postmodum per sententiam ab homine pro culpis veniali bus debeat excommunicationem iustigere.

Nota autem ly Omnis, quo videtur significari interruptio, quæ fieret animo non perficiendi Sacrificium; v. g. aliquis incepit Missam, & lecto Euangeliō, vel facta oblatione recedit ab Altari animo non revertendi, idque sine ulla causa, quod significat ly Temerariè præsumperit; non video quomodo talis posset excusari à gravi peccato. Sin autem revertendi animo revertendi, & Sacrificium perficiendi, siquidem mora vel interruptio fuerit notabilis, merito quis posset dubitare, an etiam sic non peccet mortaliter.

Nec obstar; quod interruptio Horarum etiam longa & irrationabilis, cum animo tam perfolvendi cetera, quæ supersunt recitanda, non sit mortalitatis; tali quippe meridiani clarissimus est, oppidò majorem connexionem reperiri inter partes Missæ, quam inter partes Horarum Canonicularum; nam singuli psalmi, immo singuli ferè versiculi per se suum habent pondus & completum sensum, sinitque quædam precatio aut divini nominis collaudatio, aut gratiarum actio, aut dictum aliquod non habens necessariam coordinationem cum alio.

At vero partes Missæ, quamvis & aliquæ ex illis per se suum habeant pondus, & completum sensum, sinitque quædam precatio, aut divini nominis collaudatio, aut gratiarum actio juxta illud Divi Ambrosii lib. 4. de Sacramentis cap. 4. Nam per religia omnia que dicuntur, laus Deo defertur, oratione petitur pro populo, pro Regibus, pro exercitu &c. nihilominus omnes ad unam aliquam tamquam principaliorem, & omnium aliarum caput, scilicet consecrationem Corporis & Sanguinis Christi referuntur & ordinantur, quo & maiestas tam sacrificij (utor verbis Tridentini sell. 22. c. 5.) commendaretur, & mentes fidelium per hec visibilia religionis & pietatis signa ad rerum altissimarum, que in hoc Sacrificio latent, contemplationem excitarentur.

Nunquid valde commendaretur maiestas Sacrificij, si horā sextā quis legeret Missam usque ad Evangelium, & horā septimā usque ad Canonem, & horā duodecimā consecraret, & vesperi reliquum adderer? Nunquid partes sic interruptæ, mentes fidelium ad rerum altissimarum contemplationem excitarent? Certe omnes graviter scandalizarentur.

Unde non licet hæc interruptione sine gravi causa, & quod major interruptione, eò proportionatè requiritur major causa; similiter quod partes sunt viciniores, & magis connexæ consecrationi vel communioni; quod autem remotiores, eò minor causa sufficiet, immo tam exigua posset esse interruptione, & pars tam remota, ut solùm effet peccatum veniale, puta, si incepito, iudica, recedat ab Altari citra scandalum & contemptum, vel inter orationes, & Epistolam breviter alicui loquatur de rebus indifferenteribus, & simili; nulla enim est ratio, cur

Iiii 3 sicut

756.
Diffinitas.
inter inter-
ruptionem.
Horarum &
Missæ.

757.
Quo inter-
rupcio est
major, eò
requiritur
major causæ.

sicut in omissione & additione datur parvitas materia; ita quoque dari non possit in interruptione accidentalē.

758. Prima cau-
sa ob quam
licet inter-
ruptio, est
metus mor-
tis,

Venio ad secundam partem Conclusionis, & edifero causas, ob quas licet Missam accidentaliter interrumpere, etiam absque ullo peccato. Atque in primis de metu mortis, aut alterius mali æquivalentis, non est relatus ambigendi locus, secluso, sicut statim indicavi, scandalō & contemptu. Si enim licet ab illas causas interruptio essentialis, ut vidi mus Conclusionē præcedenti, quanto magis interruptio accidentalis?

Quoniam vero in ingruentibus hisce malis oritur persæpe turbatio mentis, illud intrepide facias, quod tunc bona fide facere te posse judicas, nam coram Deo id sufficiet, saltem ad evitandum peccatum mortale. Quod item dico; quia res meretur, & regula est aptissima ad subveniendum conscientiis timoratis in similibus occurrentiis.

759. Secunda cau-
sa su-
perveniens
memoria
impedi-
menti,

Rubr. Miss.

v.g. excom-
municatio-
nis & man-
dationis.

D. Thomas. Si recordetur se esse excommunicatum, vel sus-
pensum, aut locum esse interdictum: similiter con-
teratur cum proposito petendi abfolutionem. Ante
consecrationem autem in supradictis casibus, si non
timetur scandalum, debet Missam incepitam dese-
rere.

Ergo si non debet, debito strictè dicto,

ut aliqui existimant, saltem potest, secundum illam Rubricam, tali occurrentiā Missam interrumpere: immo id tutius reputat Doctor Angelicus q. 83. art. 6. ad 2. maximè in casu mandacionis & excommunicationis, nisi grave scandalum timeatur.

760. Quid si re-
cordetur
culpa mor-
talis?

Sime.

art. 6. est in culpa mortali, etiam in Introitu Missæ quando est in altari sit memor, si sit est contritione & proposito confitendi, ut possit incepitum perficere.

Fayorabilis, inquis, resolutio. Sed quæ ratio disparitas? Nulla ejus mentio, cum tamen sit necessaria, nisi velis audire: Si hoc asserendo probavisti, ego negando refutavi. Sanè in utroque casu est eadem reverentia debita Sacrificio; adeoque eadem urgens necessitas Sacrificium non interrumpendi: & ex alia parte in utroque casu est præceptum, in uno quidem Ecclesiasticum, in altero autem probabiliter divinum, quod suadet interruptionem; & credere debeo fortius ligare præceptum Ecclesiasticum, quam divinum?

Planè debes, idque quia finis præcepti Confessionis, qui est status gratiae, per continuationem, si non æquè certò, saltem probabiliter obtinetur; secùs finis præcepti jejuni, vel censuræ Ecclesiastica. Si hæc dispartis non placat, quare inclorem.

Quid autem, interrogat Sotus supra, si illa culpa adeo illi cordi inharet, ut penitere nequeat, cuius certè si memor fuisset antea, non cogitasset celebrare? Et respondet, quod omnino potius debet dare summum scandalum, quam sumere Sacramentum in peccato, qui si illud est intrinsecè malum, ut nulla de causa excusari possit; & ideo si non penitet eum, postquam in sua est potestate, necessaria consequentiæ peccabit tam sumendum, quam relinquendo Sacramentum, maximè si jam est consecratum. Hæc Sotus.

In quibus verbis nota ly Postquam in sua est potestate. Quid si ergo non sit in sua potestate, vel propter turbationem animi, vel propter brevitatem temporis? Credo quod non peccaret sumendo, ex hypothesi, quod relinquendo daret summum scandalum; adeoque falsum autumnum sumptionem in malo statutum esse intrinsecè malum, ut nulla de causa excusari possit. Vide que Disputatione prima sect. 8. conclus. 3. diximus.

Caterūm præcepto jejuni admumerari posset præceptum celebrandi debito tempore. Unde si ante consecrationem superveniat advertentia temporis indebiti, nec timeatur ullum scandalum, Missa dimittatur, si post consecrationem, perficiatur.

Aliter resolvit hunc casum Tamburinus supra cap. 7 §. 3. n. 2. Si, inquit, est corpus Canon., est omnino Missa perficienda, si non est ceptus, mensurandum est scandalum seu turbatio, quæ oriri potest in adstantibus, hora multum, vel non multum à meridie, vel ab aurora distans, multus vel parvus progressus in ipsa Missa &c. quodque ponderare plus videbitur, hæc nimis, vel interruptio facienda, illud eligatur. Hæc ille.

Et confirmari posset prima pars hujus resolutionis argumento à simili, desumpto ex Rubricis tit. de Defectibus cap. 10. n. 2. ubi sic statuunt: Si Sacerdote celebrante violetur Ecclesia Rati. ante Canonem, dimittatur Missa: si post Canonem, non dimittatur. Eadem autem videtur ratio loci indebiti, & temporis indebiti.

Respondeo, hæc est disparitas: dum post Canonem incepitum supervenit violatio Ecclesie, censetur Missa quasi substantialiter incepisse in loco debito, & ideo non est ratio sufficiens eam dimitti; jam autem, in casu nostro, Canon, ut suppono, incepit fuit tempore indebito. Unde similis ratio foret, si ante horam meridianam Canon fuisset incepitus; tunc enim non deberet Missa dimitti, et si consecratio & reliqua deberent fieri post meridiem.

Et

Et consequenter si Ecclesia jam violata erat, antequam Sacerdos incepit Missam, & impedimentum illud solùm innotescat post Canonem inceptum, dico tunc Missam esse dimitendam, si non timeatur scandalum. Neque enim de tali casu loquuntur Rubrica, ut patet ex verbis supra citatis.

764. Notat autem Suarez disp. 81. sect. 4. §. ultimo, si Ecclesia sit tantum benedicta, ipse Sacerdos statim potest eam reconciliare juxta caput: *Si Ecclesia* 10. de Consecrat. Eccles. per aspersioem aquae benedictæ, & alias breves & faciles ceremonias. Quod ego non credo esse verum, nisi talis Sacerdos ab Episcopo specialem habuerit facultatem. Dicitur quidem in ille cap. Ecclesiam violatam protinus esse reconciliandam; sed quod à quolibet Sacerdote id possit fieri, nulla mentio.

Rit. Rom. Et contrarium colligitur ex Ritu Romano tit. de Benedictionibus §. Ritus reconciliandi Ecclesiam violatam, si nondum erat ab Episcopo consecrata, qui sic incipit: *Ecclesia* re conciliatio per Sacerdotem ab Episcopo delegatum. Si quilibet Sacerdos haberet hanc potestatem, quid est opus delegatione Episcopi? Episcopum autem omnibus indifferenter illam potestatem delegasse, unde constat?

765. Interim tamen, ex supposito quod Sacerdos celebrans habeat illam potestatem, liberè eā utatur, & facta reconciliatione, statim redeat ad Missam, & prosequatur.

An si possit, An si possit, ex illo peccatur venialiter, si commodè posset habere Ceremoniale, & nollet reconciliare; quia, inquit, est nonnulla irreverentia, nolle Missam ceptam, quamvis nondum incepto Canone, absolvere cum possit. Addit: Sub mortali autem non obligo, quia potest se conformare cum decreto Ecclesiae prohibente Sacrum fieri in loco violato: & ex alia parte Sacerdoti privato reconciliationem illam Ecclesie non precipit.

Ast quare, inquis, non præcipit, si est irreverentia aliqua tali casu non absolvere Missam? Respondeo, vel quia Sacerdos ordinarii non habet potestatem reconciliandi, ut ego suppono, vel certè quia commodè non potest reconciliari, ut patebit insipienti Rituale Romanum loco supra citato. Alioquin si ab omnibus posset fieri reconciliatio, & tam faciliter, ut videntur hi Autiores supponere, & aliunde sit obligatio, licet tantum sub veniali; miror valde Ecclesiam ne verbo quidem in Rubricis illius rei meminisse, sed simpliciter dicere: *Dimitatur Missa.*

766. Tertia causa interrupendi Missam à Doctoribus communiter assignatur, supervenientis excommunicatus non toleratus, id est, nominatum denunciatus, vel publicus Clerici persecutor; sicut enim Sacerdos non potest impetrare Missam, nisi graviter velit peccare,

coram hujusmodi excommunicato; quia hoc est communicare cum illo in Divinis, quod omnibus Fidelibus est prohibitum, & specialiter celebranti Missam in cap. Is qui de Sententia excommunicationis in 6. ibi: *Vel qui praefabuntur maior excommunicatione notatis, scienter celebrare præsumunt, licet in hoc temerari agat &c.*

Cap. Is qui de sententiā excom. in c.

qui de rea Missa incepta, tali excommunicato supervere, admonente, sed sistente est, & excommunicatus monendum ut recedat.

Colligo ex Clementina 2. de Sententia ex- *Clement. 2.*
communicationis ibi: *Nominali quoque ipsorum suis plerumque subiectis, ne (licet excommunicationis vel interdicti sententia publicè sunt innodati) de Ecclesiis, dum in ipsis Missarum celebrantur solemnia, instantibus etiam celebrantibus exeat, praecipere non ventur. Et infra: Sei qui, ne excommunicari publicè, aut interdicti de Ecclesiis, dum in ipsis Missarum aguntur solemnia, à celebrantibus moniti, ut exeat prohibere. Nec non excommunicatos publicè & interdictos, qui in ipsis Ecclesiis nominantur à celebrantibus, ut exeat moniti, remanere præsumferint: excommunicationis sententia (à qua per Sedem duntaxas Apostolicam per sint absolvit) sacro approbante Concilio innodamus. Ita Clemens V. in Concilio Viennensi.*

Quod si haec admonitio & obligatio excludi non sufficiat, adhiberi potest vis & coactio abscque illa injuria; quia illa potius est defensio Ecclesiastice immunitatis; adeò ut etiam si excommunicatus, qui non vult exire, sit Sacerdos, possit per vim expelli abscque violatione Canonis: *Si quis suadente, tam à Clericis, quam à laicis; argumento cap. Veniens 16. de Sententia excommunicationis, quod huc subjicio.*

Veniens ad Sedem Apostolicam I. lator præsentium Cap. 16. ab suā nobis assertione monstravit, quod cum matutina sent. encycl. Officia celebaret, quedam Monialis Ecclesiam ingrediens, cum alio Clerico ludendo, impedimentum praefabat, quo minus Deo divinum posset obsequium exhibere: unde memoratus Sacerdos commotus, ut liberius posset circa divinorum celebrationem vacare, mambus in eam appositis, ut extra Ecclesiam ponebat, etiam nollet exire in trahendo ipsam, cogit eandem extra Ecclesiam redire: sed tu illum proper hoc tamquam excommunicatum evitasti, & facis ab aliis evitari. Ecce casus. Sequitur mandatum Pontificis Clementis III. Ideo mandamus, quatenus si res ita se habet, eum de cetero non evites, cum ex hoc ipsum excommunicatum nullatenus videamus.

Si Pontifex non videt, qui legem tulit, & per consequens authenticè eam interpretari potest, quis nostrum tam linceos oculos habeat, ut videat queat? Si in illo casu non incurrit excommunicatio inflita percussoriibus Clerici, Canone: *si quis suadente; à fortiori neque in nostro casu; cum magis injurious sit Ecclesie excommunicatum inter-*

effe

*Tertio causa
inter-
rupendi,
est accessus
excommu-
nicatus non
toleratus,*

622 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

esse Sacrificio Missæ, & monitum nolle exire, quām Moniale cum Clerico ludendo impedimentum præstare divino Officio, & monitum nolle exire.

768.
Si vi neque-
at expelli,
et delinen-
dum:

Si nondum
est perven-
tum ad Ca-
nonem;

Ilo inchoa-
to est ulte-
rius proce-
dendum,
saltē si
fuerit in-
choata con-
secratio.

769.
Sumpcio Sa-
cramento
reliquum
Missæ est in
Sacrificia
perficien-
dum.

Jam verò si excommunicatus neque vi expelli possit, tunc distingendum est: aut enim perventum est ad Canonem, sive consecrationem, aut non. Si nondum perventum est, secundūm omnes Doctores omittenda est potius Missæ perfec̄io, quām perficienda coram excommunicato, ut colligitur ex dicta Clementina 2, ibi: *Ex quo frequenter contingit, quid non sine Dei offensa, Cleriq[ue] ac populi scandalo, ipsa Missarum solemnia remanent inexpleta.* Ubi cūm audis Dei offensam, noli eam ascribere Sacerdoti, sed excommunicato, qui per suam præsentiam contra prohibitionem Ecclesiae est causa interruptionis.

At si Sacerdos jam consecrationem inchoavit; immo, secundūm aliquos, si tantum inchoavit Canonem, debet Missam absolvere usque ad speciem sumptionem inclusivē. Nam incepto Canone, ut quidam volunt (quamvis alii id negent) vel saltē incep̄ta consecratio, centetur inchoatum substantiale Sacrificium, quod non nisi ex gravissima causa debet, aut potest imperfectum relinquī. Indubitè autem censetur consecratio incep̄ta, quando prima species est consecrata, alii existimant, quando Sacerdos incep̄t dicere illa verba: *Qui pridie quām pateretur,* quod etiam est probabile.

Quin immo difficile est expendere & quasi librare ab una parte obligationem perficiendi Sacrificium inchoato tantum Canone, qui proximè accedit ad ipsum mysterium, & ab alia parte obligationem vitandi excommunicatum in divinis, & utrūm earum major sit judicare. Unde cūm utrumque sint varia Doctorum iudicia, liberum erit Sacerdoti, quam voluerit partem eligere.

Hoc semper observabit, ut post sumptionem Sacramenti, quod reliquum est Missæ, si adhuc excommunicatus recedere nolit, in Sacristia vel alio decenti loco perficiat, vel si talis locus non sit, omnino intermitat. Quod quidem non invenitur in aliquo jure specialiter præscriptum, sed ex illo principio generali colligitur, quod coram excommunicato non sunt sacra Officia peragenda, præter illud sacram ministerium, quod necessarium est ad Sacrificium inchoatum perficiendum: porrò post peractam sumptionem jam omnino & indubitanter tota substantia Sacrificii consummata est.

Caveat tamen ne aliquid omittat ex illis, quæ in tota illa actione usq[ue] ad sumptionem Sacramenti fiunt, quia tantum mysterium peragi debet decenti & convenienti modo, nisi aliter ab Ecclesia ordinetur; prout fit quando timeatur incursum hostium, vel alluvionis, vel ruina-

loci, ubi celebratur; tunc enim ante consecrationem dimittatur Missa, post consecrationem vero Sacerdos accelerare poterit sumptionem Sacramenti omisus omnibus alijs. Ita Rubrica tit. de Defectibus cap. 10. n. 2. & merito; quia quod reverenter Sacramenti institutum est, non debet contra illam militare.

Observet etiam Sacerdos, an excommunicatus suam Missam audiat, id est, an formaliter adsit: nam si tantum adsit materialiter, id est, in eadem Ecclesia audiat aliam Missam, fecurè pergit, quia cessat ratio interumpendi, scilicet communicatio cum excommunicato, ut bene notat Suarez de Cenfuris *disput. 12. secr. 1.* in fine.

Quarta causa interumpendi Missam center posset proximi necessitas spiritualis, v. g. si *ad ministrandum sit Sacramentum, quo creditur infirmus ponendus in gratia, alioquin probabilitas in peccato moriturus, potest Sacerdos Missam inchoatam, etiam post consecrationem relinquere, servante interim aliquo Sacram Eucharistiam, quounque Sacerdos reveratur ad Sacrum perficiendum.* Ita Tamburius *nus lib. 2. c. 7. §. 7. n. 1.*

Subscribo ejus verba: *Si sit ministrandum Sacramentum, quo creditur morturus ponendus esse in gratia, nec prestat sit aliis, nullus est qui actu celebrat, potest (inquit merito Zambranus cap. 4. dub. 6. n. 5.) Sacerdos Missam inchoatam, etiam post consecrationem relinquere, servante interim aliquo Sacram Eucharistiam, in quo casu dictus Sacerdos secum deferens aliquam hostiam consecratam & Extremam Unctionem ad infirmum, auditaque ejus Confessione, & datâ Eucharistia, arque Extremâ Unctione (remissis ramen Palmaris Pœnitentialibus ad Ecclesiam post Missam) reveratur ad perficiendum Sacrum. Huculque Tamburinus ex Zambrano.*

Sanè id videtur postulare summa seu extrema necessitas spiritualis proximi, qui est alter ego. Sicut ergo si mea salus licet graver periclitaretur, possem Sacrificium interrumpere, cur non itidem, dum agitur de aeterna salute proximi? Nonne, ut superius adhuc diximus, præceptum integrè sacrificandi affirmativum est? Planè; & ideo non obligat pro omni tempore: merito autem hoc tempus eximitur, ne quod pro salute omnium institutum est, causa fiat, si non per se, saltē per accidens, aeternam damnationis, alioquin inevitabiliter securitatem, v. g. si insans certo certius moreretur sine Baptismo. Et verò si periculum mortis corporalis est causa sufficiens, quād potius periculum mortis spiritualis & aeternae?

Rogas quid fieri possit, quando sollem agitur de administrando Viatico illi, qui creditur quæsita in statu gratiae? Respondet Tamburinus *suprà n. 2.* Si facta quidem sit oblatio, seu certe cum acto inceptus Canon, non licet exuere vestes sacras, & ire

Sect. 5. De solemni Missa Sacrificii cerem. Concl. 37. 623

& ire ad porrigendum Viaticum. Si vero oblatio facta non fuerit, licere non est improbabile. Ratio est; quia ex una parte necessitas seu utilitas illa infirmi non judicatur modica, & ex altera ante oblationem vel Canonem (non vero post) relinquare Missam, non judicatur continere tantam irreverentiam, quae non vinci debeat ab illa necessitate.

Dixi, Licere, nam non cognosco obligationem, cum possit Sacerdos juxta alteram opinionem putare non esse hanc tantam necessitatem, ut interrumpere Missam valeat.

Dixi item, Non licere exire sacras vestes, si enim in ipsa Ecclesia, in qua quis Sacrum celebrat, forte aliquis repentina malo corporis indiget simili Viatico, potest Sacerdos, etiam post consecrationem, divertere tantillum ab Altari, illi Eucharistiam porrigit, ac statim reverti. Hucusque Tamburini, citans pro hac postrema parte Glossam ad Can. Nullus 57. de Consecratione dist. 1. sed perpetram, utpote quod solum loquitur de Baptismo.

Textus illius capitis sic habet: Cum vero ingressus fuerit Episcopus, aut Presbyter ad Missarum solemniam celebranda, nisi passio aliqua intervenierit, nullo modo audeas datam oratione recedere, ut ab alio Episcopo, vel Presbytero Missarum solemnia supervaleant &c. Ubi Glossa verb. Recedere, excipit, dicens: Nisi in casu cum videret paucum sine Baptismo morientem, dum est etiam ad altare, consulo ut baptizet.

Quidquid sit de mente Glossae, sententia Tamburini videtur satis probabilis, & sicut superius dixi, tota diversitas opinione in hac materia oritur ex eo quod difficile sit discernere quanta sit obligatio perficiendi Sacrificium, & quanta sit obligatio illud non interrumpendi. Et prout quisque illam obligacionem plus vel minus ponderat, consequenter iudicat maiorem vel minorem necessitatem esse necessariam, & sufficiere, ut vel Sacrificium non perficiatur, aut certe accidentaliter interrumptatur.

Hinc Layman lib. 5. Tract. 5. c. 7. n. 2. putat, si sit ministra Extrema Unctionis mortibundo aliis confessio, vel sacra Eucharistia refecto, posse relinquere Sacrum ante oblationem; prorsim si qui sacram Unctionem petit, si sit, cui facilè negari non possit.

Sed hoc displicet Tamburino supra n. 5. quia nimis non vider tantam necessitatem in casu Extremae Unctionis, sicuti in casu Viatici, ut ab hac necessitate possit vinci irreverentia interrupcionis Missae. Addo, inquit, infirmam esse rationem illam (si petatur ab eo, cui negari non potest) sic enim jam non concedis interrupcionem ob spiritualem necessitatem, quae par est in omnibus, sed proper respectum humanum, cuius certe ratio in his sacris ministeriis habenda nequaquam est. Hac ille.

Utinam omnes tam prompti essent in audiendis Confessionibus rusticorum, quam nobilium, pauperum, quam divitium! Utinam aliquando ex respectu humano non omitterentur correptiones & presertim, alioquin necessaria! Quis hodie invitatus pauperes ut frequentent suam Ecclesiam, & sedem confessionalem? Et pro divitibus quomodo ab aliquibus curritur?

Ceterum nonne multi docent adventum Principis vel Praelati esse causam sufficientem bis eodem die celebrandi? Similiter in tetrumpendi Missam, si alius Sacerdos non adsit, & celebrans solum progressus fuerit usque ad oblationem exclusivus? Certè id in praxi observatum esse testatur Navarrus Tom. 3. Tit. de Orat. cap. 16. dicens: Ego una dumtaxat vice, quā id egi, pro justa causa habui, quod superveniens vir magni nominis meam Missam auditur in die Feste, cum jam ad Epifolam pervenissim, & certus essem non fore aliam, quam audire posset, & regressus fui ad introitum.

Eiusdem praxis testis est Henriquez lib. 9. cap. 30. ubi n. 2. docet illam sententiam, & in margine littera B. ait: Et nos vidimus vari in praxi.

Quanto ergo magis tali Principi, aut Prelato petenti Extremam Unctionem cum aequali Missa interruptione poterit illa ministrari? Etenim quamvis non necessaria; equidem valde utilis est, & longe utilior auditione Missa, atque pro isto praesertim articulo à Christo instituta: ut propterea non tantum Principi, sed cuiilibet alteri petenti liceat probabiliter tali casu eam administrare.

Hece ergo probabilitas sicut, licet displiceant Tamburino, qui summè laudat §. 8. n. 2. Decretum Mediolanense, in quo absolute cavitur, ne quis Missam semel inchoatam repeatat. Quod ipse interpretatur, tametsi superveniat Princeps vel Praelatus, vel processio populi, vel similes, alioquin non audituri Sacrum in die Festa, quandoquidem illi, cum non suppetat alia Missa, ad integrum audiendam non obligentur. Hec sunt verba Conc. Mediolan. I. Tit. Qua pertinent ad celebrationem Missae: Ve ibi (id est in Altari) ne in mora sint sacrificio cuiusvis expectandi gratia. Neve ob eandem causam Missa inchoata, subsstant aut eius initium reperiant.

Quantum ad Concionem, Ordinationem, Communionem populi, Publicationem editorum; haec & similia exerceri posse juxta Rubricas & consuetudines Missa Sacrificium peragitur, atque adeo per illa interrupciō ritē posse Sacrum, explicatione non indiger.

Quero autem primò, unde incipiet Sacerdos, dum in predicit casibus revertitur ad Sacrificium perficiendum? Respondeo; si revertitur in casu factae consecrationis, inde K k k incipiet.

Quinta categ.
ria interrup-
tions Missae
adventus
Principis

Horaria

ex qua ar-
gumentatur Au-
tor ad ex-
tremam
Unctionem

Contrarium
doctri Tam-
burinus.

Decretum
Conc. Mediol.

30. tit. 8. n. 2.

incipiet ubi desierat, sicuti præscribunt Rubricæ faciendum in calu, quo Sacerdos post consecrationem moritur: *Missa*, inquit Tit. de Defect. cap. 10. n. 3. per alium Sacerdotem expleatur ab eo loco ubi ille defit.

Rubr. Miss. Si ergo facta est consecratio Corporis, incepit ab illis verbis: Simili modo postquam cœnatum est, ut ibidem præscribunt Rubricæ dicentes: Si semiprolata formâ Corporis obit Sacerdos, qui non est facta consecratio; non est esse ut Missa per alium suppleatur. Si vero obierit semiprolata formâ Sanguinis, tunc alter prosequatur Missam, & super eundem calicem repeatat integrum formam ab eo loco: Simili modo postquam cœnatum est, vel posset super alium calicem preparatum integrum formam preferre, & bovitam primi Sacerdoti, & Sanguinem à se consecratum sumere, ac deinde calicem relictum semiconsecratum.

777. Nota. Vel posset super alium calicem &c. An quando nam quod non debet, nimis clarum est; immo non video, ad quid serviat illa assumptione novi calicis, vel quæ ratio possit aliquem mouere ad illum assumentum: etsi etiam quod dubitaretur de consecratione prioris calicis; nam consecrando ipsum sub conditione, absolutissimè perficitur Sacrificium, ab altero inceptum.

Et idem existimo in casu, quo dubitatur de consecratione hostie; licet aliqui tunc concedant assumptionem novæ hostie, immo quasi illam præscribant, ut facit Henriquez lib. 9. cap. 40. n. 4 dicens: Si dubium esset, an qui defecit, consecraverat hostiam, tunc alter acceptam aliam offerat, & repeatat totum Canonem, & intendat sub conditione hanc simul cum altera hostia consecrare, vel hostiam sic dubiam reservet, ut post factam utriusque speciei sumptuose sumat jejunus. Ita illæ; sed sine fundamento.

778. Quid si datur de consecratio ne hostie. Sententia Auctoris. Nam vel ille aliis Sacerdos consecravit illam, vel non. Si consecravit, iste secundus sub conditione proferens verba, illam non consecrat, sed perficiat Sacrificium inceptum ab alio: ratione cuius perficiendi (si forte inceptum fuit) iste aliis suscipit hoc munus. Si vero ille prior non consecravit, iste secundus consecrat, ut patet; adeoque nullum Sacrificium manet ullatenus imperfectum, sive non integrum; jam enim ab hoc posteriori

utriusque speciei consecratio fit, & utraque sumitur. Ad quid ergo est necessaria illa alia hostia?

Dices; ne forte verba consecratio proferantur super materiam consecratam, ac profringantur suo effectu, quod minime conuenit; immo illicitum est sine iusta causa.

Sed contrà ponamus casum; quod idem sibi Sacerdos impeditus per infirmitatem, illa cessante post aliquam moram, suum Sacrificium perficiat, numquid quia dubitat, an hostiam consecraverit; aliam acceptam debet offere, repeteret Canonem, & primam hostiam sub conditione simul cum altera hostia consecrare? Non habet apparentiam veri.

Præscribunt Rubricæ Tit. de Defect. cap. 5. n. 3. Si valde probabiliter dubitat (Sacerdos) se aliquid essentiale omisso; iterum formam saltem sub tacita conditione. Quis umquam dixit aut somniavit, quod super aliam hostiam, vel super aliud vinum? Certè super illam solam hostiam, aut illud solum vinum, de qua vel de quo dubitat, an sit validè consecrata, vel consecrata.

Neque sollicitus sit Sacerdos, qui succedit in locum defuncti, vel infirmi, repeteret formam consecrationis Sanguinis, tametsi defunctus vel infirmus non dixerit: *Nisi & aeterni Testamenti* &c. Nam (salvo meliori) moraliter certò consecratio fuit valida.

Sed pergamus ad interruptionem quæ fit ante consecrationem. Evidenter si notabilis fuerit, puta plusquam unius horæ, poterit Sacerdos rediens Missam ordiri à principio: si parva, puta non plus quam unius circiter horæ, poterit incipere inde, ubi deferat. Ratio est, quia in moralibus quod parum est, pro nihil reputatur; & ideo tunc moraliter censetur continuari eadem Missa. At vero in longa interruptione, cum censetur moraliter pars jam dicta desisse, non reputatur continuari eadem Missa; quare cum nulla aliena inconvenientia appareat, ab initio incienda erit.

Immò in hoc casu, si Sacerdos nullam obligationem habeat Missam eo die celebrandi, poterit eam omnino relinquere; quia si illa pars desit, non est obligatio addendi counterpartem. Porro hostia, vinumque, si forte fuerint oblata, reverenter ab aliquo sumantur, vel serventur ad alias Missas, aut certè vinum effundatur in Piscinam sacram seu Sacratum. Atque hec ex congruentia.

Cæteroquin si hujusmodi hostia & vinum servarentur sine contemptu in usum non factum, culpa non esset, ut colligatur ex dictis supra de pate benedicto, & similibus; quamvis, ut verum fatear, oblato panis & vini in Missa, utpote proxima dispositio ad summanum erit.

Sect. 5. De soleim. Missa Sacrificii cerem. Concl. 37. 625

omnium benedictionem, scilicet consecrationem Corporis & Sanguinis Christi, meritò majorem sanctitatem conciliare possit & debet rebus istis oblatis, quām simplex earumdem benedictio.

An possent offerri in alio sacrificio?

Nec obstat dictis; quod si serventur illa oblatia ad alias Missas, iterum debeat offerri, quia oblationem repetere nulla culpa est.

Sed quare non sufficit prior oblatio, sicut sufficit una consecratio calicis vel patena aut vestrum sacerdotialium pro pluribus Sacrificiis? Respondeo: quia omnis pars Sacrificii, adeoque haec individualatio pars hujus individui Sacrificii: ergo aliud numero Sacrificium postulat aliam numero oblationem. In casu autem supponitur, quod Sacerdos non perficiat Sacrificium inceptum, sed aliud numero incipiat. Quantum ad calicem, patenam, vestes sacerdotales & similia, liquet hujusmodi non esse partes Sacrificii, sed instrumenta. Idem porrò instrumentum pluribus numero actionibus posse deservire, extra controveriam est.

Atque hic posset esse finis hujus Sectionis: nam quā ratione occurrendum sit aliis defensibus in Missa occurribus, vel sparsim alibi disputationem, vel atēdō bene provideretur in Rubrica Missalis, ut supervacaneum videatur de illis tractare.

782. Quid facilius & hostia cecidit in partibus interioribus tunicae mulieris, Tambutino.

Nihilominus pro majori satisfactione Lectionis, forte scrupuloso, licet unum aut alterum casum adjungere, quem lubens transcribo ex Tambutino lib. 2. cap. 8. §. 8. n. 3: Torsit olim, inquit ille Auctor, Sacerdotem fragmentum sacra hostia, quod per collum cecidit in partes interioris tunicae cuiusdam mulieris, Rursus, quod alia vice cecidit in barbam viri, dum communicarent. Profectò in his casibus honestatis & decentiae ratio maximè est habenda; quod si per accidens fragmentum desperatur, Deo & Angelis commendetur. Poterit ergo mulier illa ex se videre, an fragmentum inveniri & ab extractis à se parumper vestibus, & foras modellè exporrebit, à Sacerdote accipi queat; secūs ipsa mulier accipiat, immittat in pīxidem, digitofōque lavet, projectā in Sacratum lotione. Neutrum si possit, relinquatur.

Immo si Sacerdos solus vidit parvi fragmentum casum, & probabilititer advertit fore notabilem mulieris turbationem, vel adstantium offenditionem (id quod certè regulariter adest) si de re mulier advertatur, nihil dicat Sacerdos, sed totum remittens Deo, progreditur in ipsa ministerio; hoc enim requirit ipsa reverentia, & cultus sacer.

Simile quid de illius viri barba dicendum est; si enim Sacerdos modestè potest, & sine viri offenditione, accipiat, secūs, Deo commendet. Quod si potuit accipere, ne deinde sit

solicitus tentare; vel præcipere prædicta barba lotionem: melius enim est vitare turbationem fidelium, quam Rubricarum apicem, ejusmodi cautelas præcipientem, observare. Ex his similia, quae facile occurtere indies solent, ex teipso colligere potes. Haec tenus Tambutinus, satis benignè.

Tantum addo, sèpè contingere maxime in scrupulis, & nimium anxiis, ut distribuendo fidelibus Eucharistiam, falso sibi imaginentur aliquas minutiores particulas cadere, tū etiam quidam, quod diutius patenam, cum qua celebrarunt, inspicunt, & abstergunt, eō plures vident particulas falsā imaginatione delusi & adhibeant communem diligentiam, & cetera Deo commendent, ne sibi & aliis sint molesti.

Satis quoquā erit, si forte Sanguis Christi super barbam Sacerdotis ceciderit, eam laya- 783. Quid facilius & hostia cecidit in partibus interioribus tunicae mulieris, Tambutino.

re & lotionem in Sacratum proiecere; nam abrasiō & combustio barba, quam aliqui requirunt, quamvis forte non esset molesta, nec ignominiosa illis, qui barbam usque ad cutem solent abradere; equidem aliis, qui barbam nutrunt, satis dura videretur.

Ceterum quid fieri debeat, quando aliquid de Sanguine Christi ceciderit super terram, seu super tabulam, super lapidem, vel lineum Altaris, discretissimè explicant Rubrica Tit. de Defect. cap. 10. n. 12. hisce verbis: 784. aut super terram, id est tabulam. Altaris lineum &c. Rubr. Miss.

Si per negligētiam aliquid de Sanguine Christi ceciderit, si pudore super terram, seu super tabulam, lingua lambatur, & locus ipse radatur quantum satis est, & abrasio comburatur, cinis verð in Sacratum reconducatur. Si verð super lapidem Altaris ceciderit, sorbeat Sacerdos stillam, & locus bene abluitur, & ablution in Sacratum proiiciatur. Si super lineum Altaris, & ad aliud lineum stilla pervenerit, si usque ad tertium: lineam inter abluantur, ubi stilla ceciderit, calice supposito, & aqua ablution in Sacratum proiiciatur. Quod si in ipso solum Corporali aut si in vestibus ipsius Sacerdotialibus ceciderit, debet similiter ablui, & ablution in Sacratum proiici. Si in substrato pedestre panno, vel tapero, bene abluitur, ut supra.

Similiter si hostia consecrata vel aliqua eius 785. aut si hostia in terram dilabatur, particula dilabatur in terram, Reverenter, in terram, quiunt Rubrica ibidem nu. 15. accipiatur, & locus ubi cecidit, mandet, & aliquantum abradatur, & pulvis seu abrasio huiusmodi in Sacratum immittatur. Si ceciderit extra Corporale in mappam, seu alto quovis modo in aliquod lineum, mappa vel lineum huiusmodi diligenter lavetur, & lotio ipsa in Sacratum effundatur.

Eodem capite n. 14. claris verbis præscribunt Rubrica, quid facere oporteat cum speciebus evomit, puta, Reverenter sumantur, nisi nasciantur: tunc enim species consecrata caute separantur, & in aliquo loco sacro reponantur, donec corrumpantur.

K k k 2

corrumptantur, & posse in Sacramentum prouiciantur.
Quod si species non appareant, comburatur vomitus,
& cimex in Sacramentum mittantur.

Et si queritur, an licet Sacerdoti hujusmodi vomitum procurare? Pervia est responsio affirmativa, quando Sacerdos cognoscet species se fumigata, veneno vel simili tibi esse infectas; alias non. Posterior pars non indiget probatione. Ratio prioris; quia sicuti non obligatur Sacerdos cum tanto dispendio ad illas sumendas, ita nec cum eodem periculo ad retinendas, ne, ut appositor dixit Doctor Angelicus 3. part. q. 83. art. 6. ad 3. *Calix vita veritatis in mortem*. Idem dicit propter paritatem rationis, si venenum fuerit immixtum in ablutione, vel quocumque cibo, quem quis post Communione sumperit.

Superest duplex quæstio; Prima, an si desit hostia grandior, possit Sacerdos consecrare parvam formulam, eamque elevare? Secunda, an possit assumere parvam formulam, & grandiorum reservare, ad illam v. g. exponendam in Oratione quadraginta horarum, si forte aliam grandiorem ad hunc finem habere non possit? Responsio erit

CONCLUSIO XXXVIII.

Per se nulla est obligatio consecrandi hostiam grandiorem.

786.
Probatio
Conclusio

Vbi enim Rubrica determinat quantitatem hostie? Nonne in una Ecclesia maiores consecrantur, quam in alia? Planè. Cui ergo non licet Sacerdoti in defectum grandioris hostie, quam communiter uti solet, consecrare parvam formulam, qualis confusivit distribui laicis communicantibus, ne eo die privetur Sacrificio? Non video quid obstat, nisi forte offensio hominum imperitorum, qui facile de veritate rei instrui poterunt.

Confuetudo quidem est, quod Sacerdos maiorem hostiam pro se consecret, quam pro aliis volentibus communicare, sed unde constat illam consuetudinem esse obligantem? Sanè in utraque hostia, majori & minori, Sacrificium æquè perficitur, & debita illi præstat reverentia. Ex quo ergo capite eset illicitum?

787.
Fallacio
consecratio
majoris &
minoris;
hac posset
sumi,

Dato ergo casu, quod Sacerdos præter hostiam grandiorem in eodem Sacrificio parvulas formulas consecraret, poterit sine ullo peccato assumere parvam & grandiorem reservare, utraque enim æqualiter spectat ad illud Sacrificium; adeoque in utraque Sacrificium istud æquè perficitur.

Etenim quod hostia grandior vocetur principalis; alia autem accessoria ad illam, pendet ab intentione Sacerdotis, quam grandiorem solet consecrare tamquam à se sumendas, quam etiam idem solam elevat, stragit &c.

juxta prescriptum Rubricarum, quæ tantum sunt accidentalia, & fieri æqualiter possent cum formula minori, quin fieri deberent in casu proposito.

Petes, quid ergo si facta non essent? Respondeo, adhuc substantialiter Sacrificium perficeretur; v. g. si immediate ante sumptionem major hostia per miraculum dispareat, vel ab animali, aut vento auferatur, si adit parva hostia in eadem Missa consecrata, Sacerdos non potest aliam majorem consecrare; quia sumendo parvam perficit Sacrificium, modo quo Christus instituit, & volunt illud perfici.

Dixi signanter, in eadem Missa consecrata; quia Sacerdos debet communicate de suo Sacrificio, juxta illud Concilii Tolentini XI. cap. 5. & ponitur de Consecratione dict. 2. Can. Relatum 11. Quale erit illud Sacrificium, cuius ipse sacrificans participes esse cognoscitur?

Hinc aliqui Parochi, dum renovant Eucharistiam, si consumant hostiam ab alio præconsecratam, eam verò, quam ipsi consecrant, repont in Sacro, ritè nequaquam faciunt; quidquid sine fundamento in contrarium assertant Henrique I. 9. c. 9. n. 2. & Fagundez lib. 3. de primo precepto Ecclesiæ cap. 4. n. 26. & cap. 5. n. 20. Vide quæ de hac redimus lect. 1. conclus. 3.

Dices: at jam participat de suo Sacrificio, dum participat de eodem Christo, quæ est hostia eadem in omnibus; nam propterea occurrit mori celebrantem facta consecratione, potest, immo debet alter Sacerdos Missam absolvere, & præconsecratam ab alio hostiam sumere. Die item Parafceve aliis Sacerdos potest consumere hostiam, ab alio, die prædicti consecratam.

Propter hæc argumenta Tamburinus supra p. n. 19. admittit illam præxim Patrum non esse contra omnimodam Sacrificii integratem, esse tamen contra morem & ordinacionem Ecclesiæ, volentes juxta ipsius Sacrificii requisita, ut Sacerdos participer de Sacramento à se confecto.

Sed contrà; qua sunt ista requisita Sacrificii, si ad integratem sufficit sumptio Sacramenti præconsecrati? Ipsa, inquis, natura Sacrifício, cuius est offerre simul, & consumere oblatum. Ita Tamburinus p. 25.

Sed amabo, natura Sacrificii aliud importat præter partes essentiales & integrales? Si ergo Sacrificium est perfectum essentialiter & integraliter, tamen solum sumatur hostia præconsecrata; quomodo natura ipsius requirit sumptionem hostie, in eadem Missa consecrata?

Præterea, si per sumptionem hostie præconsecrata perficitur Sacrificium, pono casum quod hostia jam consecrata omnino dispareat, nec alia possit inventari, tunc non solum melius erit,